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1. Úvod

Se stále větší tendencí k propojování obchodování a vůbec činnosti společností

na celoevropské i světové úrovni a harmonizací evropského práva společností nabývá na

významu i svoboda usazování společností a s tím související možnost společnosti

přemístit své sídlo za hranice původního státu. Proto jsem se také tomuto tématu

rozhodla věnovat ve své diplomové práci.

Přestože v Evropské unii jistě mohou existovat i společnosti, které by měli zájem

přemístit své sídlo mimo její území, a naopak některé společnosti ze třetích států by

rády přesídlily do Unie, v práci se zabývám převážně jen přesídlením v rámci EU.

Hovořím-li o společnostech, pak mám na mysli české obchodní společnosti ve smyslu

§ 56 odstavce 1 obchodního zákoníku, případně jejich zahraniční ekvivalenty.

Za nezbytné považuji hned zkraje vyložit některé termíny související

s přemístěním společnosti. V několika kapitolách se tak věnuji pojmu sídlo, teoriím

určujícím osobní statut společnosti i současné právní úpravě. Přestože by se mohlo zdát,

že tato oblast již byla několikrát probrána a nemůže přinést nic nového, přesto dochází

v legislativě i výkladu práva k neustálým změnám, jako tomu bylo nedávno například

v případě změny koncepce sídla právnických osob v občanském zákoníku. Stejně tak je

nutné probrat příslušná ustanovení obchodního zákoníku včetně z nich vyplývajících

problémů a rozporných výkladů, i zmínit připravované nové verze obou

soukromoprávních kodexů spolu s návrhem nového zákona o mezinárodním právu

soukromém.

Vedle ustanovení příslušných evropských smluv zajišťujících svobodu usazovaní

společností v Evropské unii pak rozebírám relevantní judikaturu Evropského soudního

dvora. Tou je evropské právo nejen vykládáno, ale i rozvíjeno, a to především právě

v tak dynamické oblasti práva, jako je evropské právo společností. Judikaturu ESD jsem

měla možnost zpracovávat na studijním pobytu na univerzitě v dánském Aarhusu.

V rámci vyučovaných předmětů a místní knihovny jsem tak získala přístup

k zahraničním literárním pramenům i názorům tamějších akademiků. Za velmi přínosné
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to považuji zejména v případě dánské společnosti Centros a v pohledu některých

dánských právníků na postoje německých úřadů v případech Überseering a SEVIC, kdy

se neostýchají prohlásit německý přístup v daných případech za arogantní.

V oblasti evropského práva společností bylo za posledních 25 let přijato již 11

směrnic harmonizujících právo evropských společností. Příprava návrhu takzvané

Čtrnácté směrnice o přeshraničním přemístění sídla pak prošla od svého zahájení v roce

2003 několika střídavými fázemi, kdy opětovně byla a nebyla vůle k jejímu přijetí.

V současnosti se zdá, že návrh je opět takzvaně„u ledu“. Během několika momentů se

snad zdálo, že samostatná směrnice nebude potřebná, ovšem ani poslední rozhodnutí

ESD v této problematice ve věci Cartesio, ani možnost přesídlit společnost přeshraniční

fúzí či ve formě evropské společnosti, neposkytují všechna řešení. Proto se také ve

stručnosti připraveným návrhem v práci zabývám, i když není vůbec jisté, zda se ještě

někdy stane znovu aktuální a bude-li tomu tak, zda nedojde k jeho úplnému

přepracování.

Možnost přeshraniční fúze zaručená Desátou směrnicí a příslušnou

implementující národní legislativou od konce roku 2007 a možnost založení Evropské

společnosti existující od roku 2004 tak v současnosti představují jediné fakticky

zaručené možnosti přeshraničního přemístění sídla společnosti v rámci EU. Oběma

možnostem se tedy také v práci věnuji detailněji, i když spíše než na podrobný popis

procesu přemístění se chci zaměřit na zdůraznění výhod a naopak některých problémů,

které s sebou jednotlivé možnosti nesou. Závěrem bych pak ráda zmínila některé

očekávané novinky, které mohou na tomto poli nastat.
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2. Osobní statut společnosti

2.1 Sídlo právnických osob

Chceme-li hovořit o příslušnosti právnických osob, je třeba se nejprve zmínit o

několika možných pojetích sídla. Správné určení sídla právnických osob je totiž pro

určení jejich příslušnosti zcela zásadní. Sídlo je v souladu s občanským zákoníkem

jedním ze základních náležitostí právnické osoby. Právnická osoba nemůže bez sídla

existovat, přičemž sídlo může mít pouze jedno a to na jednom určitém místě.1

Rozlišujeme dvě základní pojetí: formální a materiální koncepci sídla. Formálním

sídlem je to, které je uvedeno ve společenské smlouvě či stanovách a zároveň je

většinou zapsáno v příslušném rejstříku právnických osob. (Proto také bývá nazýváno

sídlem statutárním či registrovaným). Naopak v případě materiální koncepce je za sídlo

považováno místo, kde společnost fakticky sídlí, tedy kde se uskutečňuje její hlavní

činnost a kde se s ní může setkat veřejnost. Jak přesně je určeno skutečné sídlo je však

také předmětem mnoha diskuzí. Hlavní činnost společnosti totiž může být vykonávána

v jednom místě a správa společnosti (tedy její řídící orgány) může být zároveň v místě

jiném. V případě rozporu mezi zapsaným a skutečným sídlem se pak hovoří o sídle

takzvaně fiktivním.2

Mimo těchto dvou koncepcí můžeme dále rozlišovat sídla primární, která

zahrnují statutární i skutečná sídla; o jejich změnách pak mluvíme jako o primárních

změnách sídel. Naproti tomu o sídlech organizačních složek hovoříme jako o

sekundárních sídlech, potažmo o sekundárním usazování společností. V kontextu článku

49 Smlouvy o fungování Evropské unie (dále jen „SFEU“) chápeme organizačními

složkami obchodních společností zastoupení, pobočky a dceřiné společnosti 3. Jeden

z nejpodstatnějších rozdílů mezi dceřinými společnostmi a ostatními organizačními

1 ŠVESTKA, JEHLIČKA, ŠKÁROVÁ, SPÁČIL A KOL., Občanský zákoník Komentář, 10. Vydání,

C.H.Beck, Praha 2006, s. 181
2 ELIÁŠ K., Sídlo obchodních společností, Právní praxe v podnikání, rok 1993, číslo 7, s. 1
3 TUROŇOVÁ J., Ustanovení § 22 a 26 obchodního zákoníku a jeho soulad s právem EU,

http://www.epravo.cz/top/clanky/ustanoveni-22-a-26-obchodniho-zakoniku-a-jeho-soulad-s-pravem-
eu-54993.html, 2.7.2008
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složkami spočívá v tom, že zatímco zastoupení a pobočky nejsou nadány vlastní právní

subjektivitou (mají jen relativně samostatné vedení a vlastní účetnictví)4, dceřiné

společnosti vlastní právní subjektivitu mají a z pohledu práva jsou tedy samostatnými

subjekty podléhající právnímu řádu příslušnému jejich vlastnímu sídlu. Sekundárnímu

usazování se Evropský soudní dvůr věnoval nejvíce v níže rozebraném případu

Centros, kterým v souladu se zněním článku 49 SFEU přiřkl svobodě sekundárního

usazování ochranu evropského práva, a to včetně právě zmíněného případu, kdy hlavní

činnost společnosti včetně její správy byla vykonávána právě prostřednictvím pobočky,

a nikoliv primárního sídla společnosti. ESD tak v podstatě dal zelenou přesunu

faktického sídla pod rouškou svobody sekundárního usazování.

2.2 Pojem státní příslušnosti a osobní statut společnosti

Pojem sídla však není jediným sporným pojmem v dané problematice. Na

problém dvojznačnosti pojmu naráží také termín státní příslušnosti společnosti.

V jednom významu jím rozumíme pojem cizineckého práva určující, zda se jedná o

právnickou osobu tuzemskou či zahraniční, jak jej můžeme v praxi nalézt v § 21 odst. 2

ObchZ. V druhém pak kolizněprávní pojem, pomocí něhož je určen rozhodný právní řád

společnosti. Z takové státní příslušnosti tedy odvozujeme osobní statut společnosti.

Hlavní kolizní normou v ObchZ je, jak je ostatně zmíněno níže, ustanovení § 22. Tato

dualita vychází ze snahy aplikovat státní příslušnost tak, jak existuje u fyzických osob, i

na ustanovení osob právnických. Není to však považováno zrovna za šťastné a v případě

kolizněprávního smyslu pojmu se v kontextu českého práva jeví příznačnějším držet se

termínu osobní statut.

Pro určení osobního statutu společnosti je pak nezbytné odpovědět tzv. questio

famosu, tedy otázku, z jakého základu se při určení osobního statutu společnosti


[…]


skutečného a statutárního sídla. Domnívám se, že by se jednalo o situaci zbytečně

komplikovanou, která k výkonu svobody usazování není nutná. Co se týče ostatních

připomínek Evropského parlamentu a Rady, myslím, že jich není mnoho a jsou poměrně

snadno řešitelná. Největší ohrožení ochrany zaměstnanců spatřuji právě v nesouladu

skutečného a statutárního sídla. Stačilo by tedy, aby se od tohoto ustanovení upustilo a

postupovalo se stejně, jako v případě ostatních nadnárodních forem společností.

Ohledně minimální výše základního kapitálu je myslím možné dosáhnout kompromisu.

Koneckonců připomínek Evropského parlamentu a Rady nebylo nijak mnoho a nezdálo

se, že by bylo záměrem přijetí Nařízení o SPE nějak výrazně odložit. Doufám tedy, že se

podaří nalézt shodu a že se již brzy nové úpravy dočkáme.
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 Předpokládám také, že po přijetí tohoto Nařízení již bude patrné, zda je taková

úprava již dostatečná, zda či přeci jen nebude třeba přijmout směrnici řešící obecné

přemístění společnosti.
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English summary

The aim of the thesis is to present the possible ways of a relocation

of a registered office of a company to other member state of the European Union.

Furthermore, I tried to focus on common complication which can be faced in practical

realization of such transfer, as well as on forthcoming legislation and possible

perspectives which can be expected. I believe that this topic is very current and

progressive and that the wish for cross-boarder movability of companies will be

increasing.

The thesis is composed of ten chapters, each of them dealing with different aspects

of relocation of the registered office. Chapter One is introductory and defines basic

terminology used in the thesis and reasons why I’ve devoted myself to this subject

matter.

Chapter Two examines the term “personal statute of a company”. The chapter

consists of six parts. Part One focuses on registered office of a legal entity. Part Two

investigates the term personal statute itself. Part Three addresses the issue of theory of

the Registered office and the Part Four the opposite theory of Incorporation. Part Five

briefly introduces some other theories and Part Six contains a summary and my own

opinion.

Chapter Three is subdivided into three parts and provides an outline of relevant

Czech legislation. Part One illustrates the Czech Civil Code. Part Two looks at relevant

provision of the Czech Commercial Code and Part Three describes the Czech

International private and procedural law Act.

Chapter Four concentrates on relevant regulation stated in the law European Union,

especially on articles 49 to 54 of the Treaty on function of European Union.

Chapter Five consist of summaries of relevant 7 cases of European Court of Justice.

The Part Eights then consists of summary and expectations.
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 Chapter six focuses on draft of 14th Company law Directive on transfer of the

registered office.

Chapter Seven concentrates on cross boarder merger of capital companies. The 10th

Company law Directive and relevant national laws are mentioned there.

Chapter Eight is subdivided in four parts in which the European supranational forms

of companies are explained, i.e. the European economic interest grouping, European

Company, European cooperative society and prepared European private company.

Chapter Nine than contains critical view on current European legislation, as well as

the national Czech regulation.

Finally the conclusions are drawn in Chapter Ten, which contains the brief summary

and own suggestions.
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 Resumé

Cílem této práce je představit možné způsoby přemístění (zapsaného) sídla

společnosti do jiného členského státu Evropské Unie. Dále jsem se zaměřila na typické

problémy, se kterými se můžeme setkat při provedení takového přemístění a stejně tak

na očekávanou novou právní úpravu a možné vyhlídky v této oblasti. Jsem přesvědčena

o aktuálnosti tohoto tématu a narůstající důležitosti umožnění přeshraničního stěhování

společností.

Práce se skládá z deseti kapitol, z nichž každá se zaměřuje na jiný aspekt přemístění

sídla. První kapitola představuje úvod do problematiky a definuje základní terminologii

použitou v práci spolu s důvody, kvůli kterým jsem se rozhodla zaměřit na dané téma.

Ve druhé kapitole je probrán termín “osobní statut společnosti”. Kapitola se skládá

ze šesti částí. První část je zaměřena na sídlo právnické osoby. Druhá část zkoumá

samotný termín osobního statutu. Část třetí je věnována teorii sídla, zatímco čtvrtá část

opačné teorii inkorporace. Pátá část ve zkratce popisuje některé další teorie a v části

šesté je obsaženo shrnutí a vlastní názor.

Třetí kapitola je rozdělena do třech částí a představuje přehled relevantní české

právní úpravy. První část je věnována ustanovením českého Občanského zákoníku. Část

druhá se zaobírá příslušným ustanovením Obchodního zákoníku a část třetí popisuje

vybraná ustanovení českého Zákona o mezinárodním právu soukromém a procesním.

Kapitola čtvrtá se soustředí na příslušná ustanovení práva Evropské Unie, zejména

na články 49 až 54 Smlouvy o fungování Evropské Unie.

Pátá kapitola se skládá z přehledu sedmi soudních případů rozhodovaných

Evropským soudním dvorem souvisejících s daným tématem. Její osmá část se pak

věnuje jejich shrnutí a očekávání dalšího vývoje.
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 Šestá kapitola se zaměřuje na návrh Čtrnácté směrnice týkající se práva společností o

přemístění sídla společnosti.

Kapitola sedmá se soustředí na přeshraniční fúze kapitálových společností.

Pozornost je zde věnována Desáté směrnici a příslušné národní úpravě.

Osmá kapitola je rozdělena do čtyř částí, ve kterých jsou představeny evropské

nadnárodní formy společností, tedy Evropské hospodářské zájmové sdružení, Evropská

společnost, Evropská družstevní společnost a připravovaná Evropská soukromá

společnost.

Devátá kapitola obsahuje kritické shrnutí současné evropské i české národní

legislativy.

Konečný závěr je obsažen v desáté kapitole, obsahující shrnutí problematiky a

vlastní návrhy.
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