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1. Aktuálnost tématu:

Diplomantka si za téma diplomové práce zvolila „Přemístění sídla společnosti“ a

zaměřuje se především na právní úpravu českou a evropskou. V předložené diplomové práci

se stručně věnuje i rozboru relevantní judikatury Soudního dvora Evropské unie. Jedná se o

téma aktuální, jehož aktuálnost spatřuji v potřebě kritické analýzy recentní judikatury

Soudního dvora Evropské unie, která se týká problematiky přemístění sídla obchodní

společnosti.

2. Náročnost tématu:

Téma diplomové práce „Přemístění sídla společnosti“ považuji za relativně náročné,

už proto, že pro jeho zpracování je třeba nastudování značného počtu titulů tuzemských a

(v případě předložené diplomové práce) anglicky píšících autorů. Diplomantka pak čerpala

jak z tuzemské, tak i zahraniční časopisecké a komentářové literatury.

Z hlediska použitých metod si diplomantka zvolila právně-analytický a právně-

komparativní přístup.

Vstupní údaje, které si obstarala, zpracovala uspokojivým způsobem a vycházela - jak

již bylo uvedeno - z domácí i zahraniční odborné literatury a judikatury.

3. Hodnocení práce:

Diplomantka postupuje ve své práci od vymezení obecných otázek přemístění sídla

společnosti (sídlo právnických osob, pojem státní příslušnosti, osobní statut a teorie určování

osobního statutu společností) k analýze specifik české a evropské právní úpravy

přeshraničního přemístění sídla společnosti.

Předložená diplomová práce je logicky strukturována do osmi kapitol: (1.) Osobní

statut společnosti, (2.) Současná vnitrostátní právní úprava sídla společností a jeho přemístění,

(3.) Svoboda usazování v právu Evropské unie, (4.) Judikatura Evropského soudního dvora

(5.) Čtrnáctá směrnice, (6.) Přeshraniční fúze kapitálových společností, (7.) Nadnárodní

formy společností a (8.) Kritický pohled na současnou právní úpravu.

K práci s použitou literaturou včetně odkazů v poznámkách pod čarou mám

připomínku, diplomantka uvádí v úvodních pasážích své práce některé judikáty Soudního

dvora Evropské unie bez bližšího označení, které je doplněno až následně v kapitole č. 5

(např. rozhodnutí ve věci Cartesio je poprvé uvedeno bez bližšího označení na s. 6).

Z hlediska uspořádání kapitol a grafické úpravy lze práci hodnotit jako velmi dobrou.

Práce je logicky uspořádána z hlediska členění na jednotlivé kapitoly a subkapitoly. Jazyková

a stylistická úprava předložené diplomové práce je uspokojivá.

Diplomantka projevila dostatečné teoretické znalosti získané studiem tuzemské i

zahraniční odborné literatury a schopnost analýzy a zpracování vstupních informací.

K vlastním závěrům diplomantky v předložené diplomové práci konstatuji, že

diplomantka v práci uvádí své vlastní závěry a kriticky hodnotí relevantní českou i evropskou

právní úpravu a judikaturu.

4. Další vyjádření k práci:

Nejsou.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Na s. 9 v bodu 2.3 by měla být uvedena konkrétní ustanovení německých a

francouzských právních předpisů vycházejících z teorie sídla.

Ve vztahu ke s. 10 by bylo vhodné, aby diplomantka při obhajobě odůvodnila svůj

závěr ohledně diskutability závěru, který se týká neposkytování dostatečné ochrany teorií

sídla pro společníky a zaměstnance.

Na s. 19 chybí uvedení toho, proč se stavěli J. Dědič a I. Pelikánová skepticky

možnosti přemístění sídla před novelou obch. zákoníku.

Na s. 27 měl být použit pro německý Bundesgerichtshof český ekvivalent Spolkový

soudní dvůr.

Závěr na s. 42/43 ohledně nezájmu v.o.s. a k.s. o příhraniční fúze by měl být

statisticky doložen.
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Na s. 49 měl být doložen závěr diplomantky o minimální rozšířenosti Evropské

družstevní společnosti.

Při obhajobě diplomové práce by se měla diplomantka vyjádřit k výhradám a

otázkám uvedeným výše. Dále by měla uvést příklady konkrétních rozhodnutí

Mezinárodního střediska pro řešení sporů z investic, ve kterých byla použita zásada

kontroly.

6. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: výborně

V Praze dne 18. února 2011

JUDr. Petr Dobiáš, Ph.D.

oponent diplomové práce
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